
ROMÂNIA                                                                          Avizat             

JUDEŢUL ARAD                               P R O I E C T                          SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                        Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL                  Nr. 139/7.03.2025 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2025 

privind adoptarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli  

al Municipiului Arad pentru anul 2025 

 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată în referatul 

de aprobare nr. 20983/06.03.2025; 

 Luând în considerare raportul de specialitate nr. 20984/06.03.2025 al Direcției Economice;     

 Ținând cont de adresele nr. ARG_TRZ_1005/ad/7/20.02.2025, nr. 

ARG_TRZ_1005/ad/4/20.02.2025, nr. ARG_TRZ_1005/ad/8/20.02.2025 și nr. 

ARG_TRZ_1278/25.02.2025 ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală; 

 Având în vedere propunerile de buget pe anul 2025 depuse de ordonatorii de credite ai Bugetului 

General al Municipiului Arad; 

 Luând în considerare notele de fundamentare privind propunerile de buget pe anul 2025 din partea 

compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr. 2/2025 privind acoperirea 

definitivă a deficitului bugetului local pentru secțiunea de dezvoltare aferentă anului 2024, din excedentul 

bugetului local; 

 Analizând Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr. 3/13.01.2025 privind repartizarea 

parțială a excedentului anului 2024; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr.___/_____2025 privind 

repartizarea totală a excedentului bugetar al Municipiului Arad; 

 Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Muncipiului Arad nr. 859/23.12.2024 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129, alin. (1), alin. (2) lit.b), alin. (4) lit.a), art. 139 alin 

(1), alin (3) lit.a), art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
     

Art. 1: (1) Se aprobă Veniturile bugetului local pe anul 2025, în sumă de 1.301.200,03 mii lei, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

    

Art. 2: (1) Se aprobă Cheltuielile bugetului local pe anul 2025, în sumă de 1.329.297,63 mii lei, 

conform Anexei 1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

   

Art. 3: Se aprobă creditele de angajament și creditele bugetare detaliat pe ordonatori de credite de 

la capitolele bugetare: 51“Autorități publice și acțiuni externe”, 54“Alte servicii publice generale”, 

55“Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi”, 61“Ordine publică și siguranța națională”, 65 

“Învățământ”, 66“Sănătate”, 67“Cultură, recreere și religie”, 68“Asigurări și asistență socială”, 70 



“Locuințe, servicii și dezvoltare publică”, 74“Protecția mediului”, 81“Combustibili și energie”, 84 

“Transporturi”, 87“Alte acțiuni economice”, conform Anexelor 1A-1O, ce fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Art. 4: Se aprobă Centralizatorul Proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 

pe anul 2025, conform Anexei 1P, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 5: Se aprobă Lista programului de investiții și Listele de Dotări pe anul 2025 cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile, conform Anexelor 1Q-1Q9, ce fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 Art. 6: Se aprobă Lista programului de investiții și Listele de Dotări pe anul 2025, conform 

Anexelor 1R și 1R8, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 7: Se aprobă Lista programului de investiții și Lista de Dotări pe anul 2025 cu finanțare 

din transferuri, conform Anexelor 1S și 1S1, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 8: Se aprobă Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate din venituri proprii și 

subvenții pe anul 2025, în sumă de 78.757 mii lei, conform Anexelor 2 și 2A-2H, ce fac parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art. 9: Se aprobă Lista programului de investiții și Listele de dotări pe anul 2025 cu finanțare 

din venituri proprii și subvenții, conform Anexelor 2I – 2K, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 10: Se aprobă Bugetul creditelor interne pe anul 2025, în sumă de 57.091 mii lei, conform 

Anexei 3, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 11: Se aprobă Lista programului de investiții pe anul 2025 cu finanțare din credite interne, 

conform Anexelor 3A-3B, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 12:Se aprobă Bugetul General al Municipiului Arad pe anul 2025, la venituri în sumă de 

1.376.806,03 mii lei și la cheltuieli în sumă de 1.407.675,63 mii lei. 

 

Art. 13: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcției Economice, Administrației Județene a Finanțelor Publice Arad și Instituției Prefectului 

Județul Arad. 

 

  
 

                      
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ               SECRETAR GENERAL 

   

 

 

 

 

 

 

 
Cod PMA – S4– 01 


